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Ministério Pablico | 043 PROMOTORIADE USTIGA ()
do Estado de Minas Gerais ‘!

Oficio n°695/2025/4°PJPN

Anexos: Copia dos autos

Ponte Nova, na data da assinatura eletronica.
\

A Sua Senhoria o(a) Senhor(a)
Wellington Sabino de Oliveira \

Presidente ' u“i' Ponte Nova (MG)
| | 1l
Camara Municipal ’ ’.'IMI |
PROTOCOLO GERAL 1334/2025
Ponte Nova - MG Data: 18/11/2025 - Hotajr?o: 14:28
Administrativo

Assunto: Noticia de Fato n° 02.16.0521.0304317.2025-39.

Prezado(a) Senhor(a),

O Ministério Publico do Estado de Minas Gerais, por meio da 4* Promotoria de Justica da Comarca de Ponte Nova, nos termos do art.
27, paréagrafo unico, I e III, da Lei n.° 8.625/1993, do art. 68, paragrafo tnico, I, da Lei Complementar n.” 34/1994 e do art. 3°, phrégrafo
tinico, da Resolugio CNMP n.° 174/2017 a fim de colher informagdes preliminares imprescindiveis para deliberar sobre a instaun‘fagéo do

procedimento préprio, solicita informagdes sobre os fatos, com esclarecimento acerca do atual estigio do processo legislativo e
|

encaminhamento de cépia integral dos seus autos.
|

Prazo para resposta: 10 (dez ) dias.

Atenciosamente,
Lucas Pardini Goncalves

Promotor de Justica

" CODIGO DE VALIDAGAO:
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR: iy sl g oy

LUCAS PARDINI GONCALVES, Promotor de Justica, em 14/11/2025, as lado ou acesse
MPe 15:45 https://mpe.mpmg.mp.br/validar
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NOTICIA DE FATO N.° 02.16.0521.0304317.2025-39

Data do recebimento: 06/11/2025

Responsavel pela avaliacao: LUCAS PARDINI GONCALVES

Municipio: PONTE NOVA

Noticiante(s): Anénimo

Noticiado(s) Municipio de Ponte Nova, Camara Municipal de Ponte Nova
Area(s) de autuacao: Patriménio Publico (Civel)

Descricao do fato: Denuncia de possiveis irregularidades clclmmlsl'rahvcls,
ambientais e urbanisticas, na tramitacao do PL 4.144/2025, que autoriza a
desafetacdo de areas verdes e afetacdo de areas para compensag¢ao
ambiental, autoriza a permuta de iméveis.

Certifico que registrei estes autos no sistema MPE, assim como procedi & devida autuagdo.

PONTE NOVA, 6 de novembro de 2025.

i CcODIGO DE VALIDAGAO: i
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR: s ol e ES 1;,‘ .
P(]I’G verlflcor as assinaturas |e|c (o] QR code ao -;J 4]. -
ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE MIRANDA, OFICIALA DO MINIST. PUBLICO - R i 4%

MPe QP, em 06/11/2025, &s 13:32 https://mpe.mpmg.mp.br/validar
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Manifestante optou por anonimato

Manifestacao no.: 829323102025-9

Origem: Ouvidoria do Ministério Pablico de Minas Gerais
Data de Entrada: 09/10/2025 18:07
IP de Origem:
Municipio da ocorréncia: PONTE NOVA
Objetivo: RECLAMACAO
Forma de resposta: INTERNET
Forma de contato: INTERNET

MILTON IRIAS, ESTRELA DA MATA, CAMARA DOS

Pessoas ou estabelecimento envolvido: VEREADORES

Testemunhas ou pessoas que possam ajudar
no esclarecimento dos fatos:
Data e hora no local dos fatos: 02/10/2025 13:35
Manifestagdo em outro érgdo:
NUmero de Manifestagdo em outro 6rgdo:
Texto da Manifestacao

O presente expediente tem por finalidade denunciar a ocorréncia de graves irregularidades administrativas, ambientais ¢
urbanisticas no dmbito da Prefeitura Municipal de Ponte Nova/MG, envolvendo o Prefeito Municipal, Sr. Milton Teodoro
Irias Janior, ¢ o Presidente da Camara Municipal, no contexto da tramitagdo e possivel aprovagdo do Projeto de Lei n°
4.144/2025, que ?Autoriza a desafetagdo de areas verdes e afetagdo de areas para compensagdo ambiental, autoriza a
permuta de iméveis e da outras providéncias?.

De acordo com os documentos oficiais encaminhados ao Legislativo, o projeto propde a desafetagdo de duas areas verdes
publicas integrantes do empreendimento ?Estrela da Mata?, regularmente registradas no Cartério de Registro de Iméveis de
Ponte Nova sob as matriculas n® 33.280 ¢ n° 33.281, ¢ a permuta dessas areas com uma 4rea privada remanescente
(matricula n® 36.392) de propriedade da empresa Newbridge Empreendimentos Imobiliarios Ltda., responsével pelo
referido loteamento.

Importa destacar que as areas objeto da proposta de permuta ja se encontram incorporadas ao patrimonio piiblico
municipal, por for¢a dos arts. 22 ¢ 80 da Lei Federal n° 6.766/1979 (Lei de Parcelamento do Solo Urbano), em razdo de sua
destinagdo originaria como éreas verdes do loteamento aprovado pela municipalidade e devidamente registrado.

Trata-se, portanto, de bens piiblicos de uso comum do povo, cuja alienagdo ou substitui¢io somente pode ocorrer em
situagdes excepcionais, devidamente justificadas por interesse publico relevante, precedidas de avaliagio técnica, consulta
popular e estudo ambiental ? providéncias que ndo constam do processo.

Ao contrario, a proposta apresentada evidencia tratamento privilegiado ¢ indevido ao empreendedor privado, ao autorizar a
troca de 4reas verdes ja consolidadas e acessiveis a populag@o por uma érea florestada remanescente, de localizagdo e
caracteristicas distintas.

1. Ofensa a legislagdo ambiental ¢ a fungdo socioambiental do solo

A substituigdo de areas verdes internas ao loteamento por uma area remanescente florestada, isolada da malha urbana,
contraria os principios da prevengdo, da fungéo ecolégica e da gestdo democrética do territério, previstos no art. 225 da
Constitui¢do Federal, art. 2° da Lei n® 10.257/2001 (Estatuto da Cidade) e arts. 3° ¢ 4° da Lei n® 12.651/2012 (Cédigo
Florestal).

2. Dispensa indevida de licitagdo e favorecimento particular

O projeto fundamenta a dispensa de licitagdo na suposta equivaléncia de valor venal entre as 4reas, sem apresentar laudo
técnico independente, avaliagdo pericial ou manifestagdo contabil da Controladoria. Tal procedimento fere os principios da
legalidade, impessoalidade ¢ moralidade administrativa (art. 37 da CF/88) e pode configurar ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 11, caput e incisos, da Lei n° 14.230/2021.

3. Reconfiguragdo ilegal de 4reas publicas de loteamento

Ao promover a troca de 4reas verdes ja registradas, o Executivo altera retroativamente o percentual de 4reas publicas do
loteamento Estrela da Mata, configurando burla ao processo de parcelamento do solo e violagdo ao regime juridico do
registro imobilidrio, com possiveis reflexos em todo o célculo de areas institucionais e equipamentos piiblicos do
empreendimento.

4. Restrigoes de acesso e uso indevido de bens publicos

Ha dentncia de que o empreendedor impede o acesso de municipes as vias e pragas do loteamento, além de ter construido
uma quadra de uso restrito em area originalmente destinada a praga publica. Tal conduta constitui usurpagio de bem
publico (art. 161, §2°, II, do Cédigo Penal) e violagdo ao direito difuso de fruigdo coletiva de espagos publicos, afrontando
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o principio da supremacia do interesse publico.

Descricao do Pedido (providéncia que espera do MP)

A instauragdq de Inquérito Civil Publico;

A determinagdo de instalagdo de placa informativa de livre acesso ao piblico ao loteamento, bem como nas 4reas verdes e

pragas do empreendimento, em cumprimento ao regime juridico do do empreendimento;
Envio de atos e agdes tomadas pelo prefeito, ao tomar ciéncia da invazao da area e construgio de quadra.
Empreendedor seja notificado a restabecer area original, desfazendo quadra construida indevidamente.

Dados Adicionais do Denunciado

Tipo Pessoa: *
Nome:
Numero do Candidato(Eleitoral):
CEP:
Logradouro:
Municipio:
Bairro:
UF:
NGmero: Complemento:

E-mail:

Tel. Fixo: ()

Historico

09/10/2025 18:07 (): Em analise

09/10/2025 20:35 (gleice): Classificada

09/10/2025 20:35 (gleice): Providéncia reportada
09/10/2025 20:35 (gleice): Finalizado

21/10/2025 20:30 (): Complemento reportado

23/10/2025 10:09 (lucasfatala): Encaminhada ao Promotor
05/11/2025 14:53 (Ipardini): Distribuida

Classificacao

ID Sgdp:
Assuntos: - Meio ambiente
Comarca: PONTE NOVA
Promotoria:
Encaminhamento

23/10/2025 (Ipardini)
Destino: LUCAS PARDINI GONCALVES
Comarca: PONTE NOVA - 04° PROMOTORIA DE JUSTICA

Providéncias

09/10/2025 20:35 (gleice)
Prezado(a) Senhor(a),

agradecemos o contato.

Todavia, informamos que quando se trata de projetos de lei em curso ou de emendas a projetos de lei, o manifestante deve
encaminhar sua reclamag@o a propria Cdmara Municipal para que as Comissdes dessa casa legislativa realizem o controle
de legalidade. Caso o projeto de lei venha a ser aprovado e ainda conste as possiveis irregularidades relatadas, solicitamos
que complemente esta manifestagdo anexando copia da Lei ou indicando link para acessa-la diretamente.

Por enquanto, esta manifestagdo permanecera arquivada.

Atenciosamente,

Ouvidoria do Ministério Pablico de Minas Gerais

Complementos reportados pelo manifestante

09/10/2025 18:07
Anexo: CONSTRU??0 QUADRA.png - image/png - 1251212 bytes
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09/10/2025 18:07
Anexo: 110925 _pl 4.144_.pdf - application/pdf - 20993171 bytes

09/10/2025 18:07
Anexo: 0f.0432_2025_cflj_executivo_pl4144.2025.pdf - application/pdf - 117282 bytes

09/10/2025 18:07
Anexo: C?MARA .png - image/png - 131752 bytes

21/10/2025 20:30

Com todo respeito, requisite a0 SEMAM reunido que submeteu apreciagdo ao Codema. Em flagrante ilegalidade, sem
parecer técnico e juridico, votagdo por vereador cujo projeto de lei tramita para deliberagdo do mesmo. Fortalecendo
indicios abordados na inicial. (anexo 1)
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Oficio 1.241/2025

De: Patricia N, - GAP

PROTOCOLO GERAL 1055/2a25
Data: 11/09/2025 - N
Hordrio: 17:02

Setores envolvidos:
AR

Projeto 4.144/2025

Ponte Nova,11 de setembro de
2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Wellington Sabino de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Projeto de Lei n°® 4.144/2025

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, para apreciag@o dessa Casa, o PROJETO DE LEI N° 4.144/2025, que “Autoriza a
desafetagéo de dreas verdes e afetagédo de dreas para compensagéo ambiental, autoriza a permuta de iméveis e d
outras providéncias.”

|

P
&

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova. 1doc.com.br/verificacao/CA97-D982-7716-7657 e informe o codigo CA97-D982-7716-7657

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
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Prefeito Municipal

Milton Teodoro Irias Junior

Atenciosamente,
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13 VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificagdo: CA97-D982-7716-7657

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF [ 20X XXX em 11/09/2025 16:37:43 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/CA97-D982-7716-7657
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Ato oficial 4.144/2025

Data; 11/09/2025 s 16:24:40

Desafetacédo de areas verdes

Anexos:
1_proj4144_DESAFETACAO_E_PERMUTA_COM_A_NEW_BRIDGE_LTDA_2_.pdf
2_proj4144_Matricula_33280_AreaVerde04_2_.pdf
3_proj4144_Matricula_33281_AreaVerde05_1_.pdf
4_proj4144_Matricula_36392_AreaReman_02A.pdf
5_proj4144_CroquiAreasCompensacao_1_.pdf

1Doc

Assinado por 4 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES RIBEIRO, MARCELO HENRIQUE DE MELLO, ALINE ALVES COLOMBAR! VIEIRA e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/pontenova.1doc.com.br/verificacao/2D75-BD60-3484-6358 e informe o cédigo 2D75-BD60-3494-6358
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MUNICIPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°4.144/2025 ‘

Autoriza a desafetagdo de dreas verdes e afetagdo de éreis
para compensag¢édo ambiental, autoriza a permuta de iméveis
e d4 outras providéncias.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

A presente proposta visa obter autorizagdo para desafetar duas 4reas verdes localizadas no
empreendimento identificado como “Estrela da Mata”, ao mesmo tempo em que autoriza 0 Municipio
a permutar referidas dreas com outra localizada no mesmo empreendimento, de propriedade ;
empreendedor. Seriam desafetadas: i

1) 4rea verde 04 (quatro), com 1.719,39 m? (um mil, setecentos e dezenove metros quadrados
trinta e nove decimetros quadrados), matricula n° 33.280 do CRI de Ponte Nova;

e

2) 4rea verde 05 (cinco), com 6.543,31 m? (seis mil, quinhentos e quarenta e trés metros quadradc#s
e trinta e um decimetros quadrados), matricula n® 33.281 do CRI de Ponte Nova. ‘
|

J4 a drea do empreendimento a ser permutada e posteriormente afetada, de forma a compensar a
4rea verde, atende ao interesse piblico porque contigua 2 4rea verde 1, o que facilita agcGes e medidas
de protegdo e preservagdo. A 4rea recebida é florestada, com caracteristicas naturais preservadas,

mostrando-se mais adequada para os fins ambientais.

No que se refere 2 avaliag@o, o empreendimento € recente, com valor venal de R$ 204,27 o metrF
quadrado, adequado a realidade de mercado.

Assim, para fins de avaliagdo patrimonial, se adota o valor venal comum 2as trés 4reas, corP
equivaléncia de tamanho (é4reas) e de valor, ficando a permuta tanto por tanto. ‘

A possibilidade de permuta estd prevista no art. 26, pardgrafo tinico da Lei Orgénica com dispensE
de licitagdo. Além disso, a dispensa neste caso ¢ justificada tendo em vista que os iméveis préximo

as dreas verdes 1, 4 e 5 pertencem ao empreendimento. Quanto a drea verde 1, pela facilidade de
integragdo e manutengdo das 4reas. Quanto 2s 4reas 4 e 5, os im6veis ficariam com acesso restrito ou
limitado, caso transferidos a terceiros.

Desta forma, submetemos a proposta a apreciagdo dessa Casa.
Ponte Nova, 11 de setembro de 2025.

Milton Teodoro Irias Junior
Prefeito Municipal

Marcelo Henrique de Mello
Secretario Municipal de Desenvolvimento Econémico e Urbanismo

Aline Alves Colombari Vieira
Secretdaria Municipal de Meio Ambiente

Fernanda de Magalhdes Ribeiro
Secretaria Municipal de Governo

|
\
Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Tel.: (31) 3819-5454. T

Assinado por 4 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES RIBEIRO, MARCELO HENRIQUE DE MELLO, ALINE ALVES COLOMBARI VIEIRA e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova. 1doc.com.br/verificacac/2D75-BD60-3494-6358 e informe o codigo 2D75-BD60-3494-6358
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MUNICIPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 4.144 /2025
Autoriza a desafetagdo de 4reas verdes e afetagdo de dreas

para compensagdo ambiental, autoriza a permuta de iméveis
e d4 outras providéncias.

A Céamara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo |a
presente Lei: 1

Art. 1° Fica o Municipio autorizado a desafetar as dreas verdes a seguir especificadas, localizadx%s
no empreendimento identificado como “Estrela da Mata”:

I — 4rea verde 04 (quatro), com 1.719,39 m? (um mil, setecentos e dezenove metros quadrados lc
trinta e nove decimetros quadrados), objeto da matricula n® 33,280 do Cartério de Registro de Iméveis
da Comarca;

II — 4rea verde 05 (cinco), com 6.543,31 m? (seis mil, quinhentos e quarenta e trés metros
quadrados e trinta e um decimetros quadrados), objeto da matricula n® 33.281 do Cartério de Regxstrp
de Iméveis da Comarca. ‘

Art. 2° Fica o Municfpio autorizado a alienar, mediante permuta com a empresa Newbndg
Empreendimentos Imobilidrios Ltda., CNPJ n® 24.183.173/0001-50, os iméveis objeto das matricul
n°33.280 ¢ 33.281 do CRI de Ponte Nova, com a drea correspondente a 8.262,70 m2 (oito mil, duzent
e sessenta e dois metros quadrados e setenta decimetros quadrados), a ser desmembrada de uma 4re
maior, identificada como 4rea remanescente 02-A, de propriedade do empreendedor, objeto
matricula n° 36.392 do CRI da Comarca, conforme matriculas e croqui em anexo.

Pardgrafo unico. Fica afetada como drea verde, de propriedade do Municipio, a drea de 8.262,7
m? (oito mil, duzentos e sessenta e dois metros quadrados e setenta decimetros quadrados) de que trat
o artigo 2° desta Lei. L

Art. 3° Caberd a empresa Newbridge Empreendimentos Imobilidrios Ltda., CNPJ nf
24.183.173/0001-50. ‘

I -as despesas de cart6rio e os emolumentos devidos para desmembramento, lavratura de escritruas,
averbagdes e registros piblicos , relacionadas a desafetagéo , permuta, afetagao e transferéncia de
titularidade dos iméveis de que trata esta Lei;

II-a instalagd@o de cercas, marcos divisérios e execugdo de aceiro entre a 4rea verde ¢ a 4rea
remanescente, com manutendo periédica, em cumprimento ao disposto no &13, do art. 23 da Lei
Complementar Municipal n° 3.234, de 10.11.2008.

Art. 4° Para fins patrimoniais e registros, os iméveis objeto de permuta ficam avaliados com base
na planta genérica de valores vilida para os iméveis localizados naquela regido, no valor de R$204,2’{
o metro quadrado, conforme a seguir: \

I — matricula n° 33.280 do Cartério de Registro de Im6veis da Comarca, com 1.719,39 m?, com
;

valor de R$ 351.219,80 (trezentos e cinquenta e um mil, duzentos e dezenove reais e oitenta centavos
|

II — matricula n° 33.281 do Cartério de Registro de Im6veis da Comarca, com 6.543,31 m?, no

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Tel.: (31) 3819-5454.

Assinado por 4 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES RIBEIRO, MARCELO HENRIQUE DE MELLO, ALINE ALVES COLOMBARI VIEIRA e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova. 1doc.com.briverificacao/2D75-BD60-3494-6358 e informe o cédigo 2D75-BD60-3494-6358
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MUNICIPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

valor de R$ 1.336.601,93 (um milhdo, trezentos e trinta e seis mil, seiscentos e um reais € noventale
trés centavos);

III - 4rea de 8.262,70 m? (oito mil, duzentos e sessenta ¢ dois metros quadrados e setenta
decimetros quadrados), a ser desmembrada da drea remanescente 02-A, objeto da matricula n° 36.322
do CRI da Comarca, no valor de R$ 1.687.821,73 (um milhfo, seiscentos e oitenta e sete mil,
oitocentos € vinte e um reais e setenta e trés centavos);

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Ponte Nova, de de 2025.

Milton Teodoro Irias Junior
Prefeito Municipal

Marcelo Henrique de Mello
Secretirio Municipal de Desenvolvimento Econdémico e Urbanismo

Aline Alves Colombari Vieira
Secretiria Municipal de Meio Ambiente

Fernanda de Magalh&es Ribeiro
Secretdria Municipal de Governo

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Tel.: (31) 3819-5454.

Assinado por 4 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES RIBEIRO, MARCELO HENRIQUE DE MELLO, ALINE ALVES COLOMBAR! VIEIRA e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips://pontenova. 1doc.com.br/verificacao/2D75-BD60-3494-6358 e informe o cédigo 2D75-BD60-3494-6358
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PONTE NOVA-MG - SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS
iala.- Bel'. Ephigenia da Cruz de Paula
ubstituto.- Bel. Luiz Afonso de Paula Bastos
CERTIDAO

F

el° Ephigenia da Cruz de Paula, Oficiala do Registro Imobilidrio da cidade e comarca de Ponte Nova-CERTIFIC A,
pedido verbal de parte interessada, que encontra-se nesta serventia, a seguinte matricula, do imdvel come se descreve

|

ReGISTRO GERAL | SERVIGO REGISTRAL DE IMOVEIS N

nndedie Ponte Nova - Minas Gerais 33280
DATA: 24/07/2019.- ;
MOVEL? erus Gt o e, Ccon i,k-:’wi" PRESN AV, L e VAR 5 4

AVEE L), no b szﬂ,ﬂwm» _Niata riGac pnfe INOVA/IV SO

DM.- Coordmadan phm no sistema U T M - SIRGAS2000.- Hmﬁn
SuliDeste.~ Auibuicio do plano X: 721.447,1614 ¢ Y: 7.743.280,8447 .- A referida
gicba ¢ delimitada por utn poligono irregnlar cuja descriglio se inicia no e DOI,
com coordenadas U T M Este (X) 721.447,1614 e Norte (Y) 7.743.280,8447.-
Do vatice D04 segue até o vértice D03 U T M E=721.439,68 ¢« N=7.743.1286,78,
por divisa confrontando com Avenida 1 das seguintes formas: do vértice bﬁl segue
até o vértics D02 U T M E=721.439,68 ¢ N=7.743.286,78 cm deseuvolvimento de
cwva circular com 9,55 m, formado por arco de raio 45,00 m e Angulo benual 12°
10°87" ou pela corda do arco no azimute 308°27'36", am uma disidncia de 9,55 m,
do vértice D82 segue até o véstice D03 U T M E=721.427,00 ¢ N=7.743.294,82

‘no azinmie 302°22°08", em unua distdncia de 15,61 m; Do vértice D03 segue até o

vértice D11 U T M E=721.434,28 ¢ N=7.743.302,93, por divisa confrojtando com
Area Remanescente 2 das seyunintos formas: do vértice D03 segue ate o vértics D04
UT M E=721.434,28 ¢ N=7.743.302,93 1o azinmte 41°55'00%, em distincia
de 10,89 m, domeWscmmovmeDUSUTME-n 442,76 ¢
N=7.743.320,11 no azinmte 26°15'42%, em uma distiucia de 19,16 m, do vértice
DOS segue até o véatice D06 U T M E=721.454,66 ¢ N=7.743.347,27 no uzinute

23°40"06", em uma distincia de 29,66 m, do vértice DU6 segue até o véhice DO7 U |

T M E=721.455,80 e N=7.743.368,58 no azinte 3°03'43", em uma distincia de
21,34 m, do vétice DO7 segue ate o vétice DOR U T M E=‘721458,41 ©
N=7.743.375,47 no azimute 20°41'04", em uma distincia de 7,36 m; do vértice
D08 segue até o vétice DOO UT M E-721.466,83 e N=7.743.391,40 no azinute

. 27°52'44", cm uma distincia de 18,82 m, do vértice DOY segus até o vértice D10 U

T M E=721.477,584 ¢ N=7.743.488,20 no azimute 32°30°38", esn uma distincia de
1992 m do vértice D10 sopue até o vétice DIl U T M E=721.481,46 ¢
N=7,743.414,07 no aziowite 33°44'40%, em uma distdncia de 7,08 w; Do vértice
D11 segue até o vértice DOL U T M E=721.476,54 ¢ N=7.743.401,44, por divisa
confrontando com Herdeiros de Sebastiio Cordeire Bartolomeu das seguintes
formas: do vértice DIl segue atd o vatice DIZ U T M -1721.476,54 '
N=7.743.401,41 no azmmie 201°14'03%, em1 uma distincia (g 3, 5t
D12 segue até o vatice DI3 UT M E=721.473,69 ¢ N=7./}

190°59'45", em uma distincia de 14,95 m, do vértice D13 r@.‘

vontintia 1o verso. . .

Assinado por 4 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES RIBEIRO, MARCELO HENRIQUE DE MELLO, ALINE ALVES COLOMBARI VIEIRA e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.briverificacao/2D75-BD60-3494-6358 e informe o codigo 2D75-BD60-3494-6358
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I

1743.381.71 no azimute 196°41'01", em una distincia de 4,88 m, do

icula 17.885 Lv.2-RG de 27/04/1999.- CRLP. Nova-MG
Ephigenia da Cruz de Pank - Oficial -

pcolo.- 76679 de 27/05/2019.-

Alo:-| | x 4401-6.-Emolumentos: RS 40,64.- Taxa de Fiscalizagdo Mmﬁ’u Rs}

13,55.- Recompe: RS 2,44.- Totak: RS 56,63.-

AVERBACAO N°.-01.- MATRICULA N°.-33280.- DATA: 24/07/2019. Prot
76679 de 27/05/2 -C:mﬁcoqucaéreaacmmdmmcnwadamm
do MUNICIPIO, e vitude da imdicagdo covstante do memorial do foteamento
aprovado peln municipalidade, ¢ que, pelo disposto no iem "II" do art. 8° da Lei
6.766/1979, e do art 22 da citada ki, passa 3 mtegrar o dominio, desde a daw de
regist odo loteamento.~ (gtf).- Dou fé.- Eu__M.-prfgcnh da Cruz de Paula

-0 .
Ato: 1 x 4135-0.: Emolumentos: RS 16,16.- Taxa de Fiscalizagiio Judividria: RS 5,38.-

ia de 0,57 m, do vértice D14 segue até o véttice D15 UT M 5.-721'.471,84 A

JUNIOR

OLOMBARI VIEIRA e MILTON TEODORO IRIAS
nforme o cédigo 2D75-BD60-3494-6358

ELLO, ALINE ALVES C:

.1doc.oom.brlveﬁﬁmolzo75—8060-3494-6358 ei

S RIBEIRO, MARCELO HENRIQUE DE M

Recompe: RS 0,97.- Total: R$ 22.51.-
CERTIDAQ

PODER JUDICIARIO - TIMG
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIGA  |15¢ 1< e 1a1 6.01873 & reprouute el ta motriesin o o o oo
Servigo Registral de Imbveis de Ponte Nova-MG]| sigia do Usudrie.- (G Ponte Nova, 24 de Julho de 2019. 1

Likz~

I

Selo Eletronico N° CY¢77432 (A Ephigenia da Cruz de Paula - Oficiala
Cad. SOQ.: 2907.2345.6334.8420 ( ) Luiz Afonso de Paulia Bastos - Oficial Substituto

Emol: 27.960,18 - Tx. de Fisc. Jud: 11.573,89 - ISS: 791,27 Total:

Consulte a validade deste Selo no site: hitps.//selos tima.jus br

Protocolo N° 76679 - oriado em 27/05/2019 ( )Rinaldo Alves de Paula - Escrevente Substituto |

/]

Quantidade de Atos Praticados: 01 - data: 24/07/2019

26,02

Assinado por 4 pessoas: FERNANDA DE

Para verificar a validade das assirlaturas. acesse h
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<l Ephigenis da Cruz de Paula, Oficiala do Registro Imobilidrio da cidade e comarca de Ponte Nova-CERTIFIC A4,
pedido verbal de parte interessada, que encontra-se nesta serventia, a seguinte matricula, do imdvel como se descreve

REGiSTROGERAL | SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS |  witricuLa ne
LIVRON®2 Ponte Nova - Minas Gerais 33281

DATA: 24/07/2019.-

l&wodcwﬁau:!ﬂl.»(toordam pkmun auwmn.U'l' M- smMzm.-
Hemiifirio: Sul/Oeste.~Atvbuicio do phmo X: Ti1 4124715 e Y
7.743.280,3836.- Amw&dmmepuhmmcma
Wﬁemwmaml.cmuamvTﬂimm
721.412,4718 c Norte (Y) 7.743.288,3536.~ Do virtice HO1 soguc até o vaetico
EO3 U T M E=721.428,9760 ¢ N=7.743.269,8921, por divisa confroritando com
Avenida 1 dus regnintes formas: dov&ma!.ﬂlsmma%cﬂ?l"l’u
Em=721.428,9760 ¢ N=7.743.269 8921, no azimute 122°22°08%, em una distdncia
de 19,84 m, do vértce E02 sogoe até o vartice EO3 U T M E=721 #39,7791 ®
N=7,743.285,0990 em desenvoivimenio de curva cicular com 18,76 formado
por arco de raiv 25,00 m o dngulo contral 42”59"15" ou pela corda?& arco no
azimute 143°51°36%, em uma distincia de 18,32 m. Do vértice EO3 degue até o
viice EI3UTM nmuaa,:mo e N=7,743.251,2010, por divika confront
com Herdeiros de Sebastiio Cordeiro Bartolomeu das seguintes formuas: do
véstice E03 sogue uté o véxtice EOA U T M E=721.438,2300 e N=7, ’744«25!,2010
no aziomte 201°40°26", em uma distincia de 4,20 m, do vétice E04 segue até o
véatice EOS UT M E=721.432,5047 e N=7.743.240,1245 no azimuts 207°20'01%,.
em uma distincia de 12,47 m, do vértice E0S segue atd o vérdcs EO6§ U T M
E=721.414,9770 s N=7,743.203,0330 no aziomic 205°17'36%, em distincia
de 41,02 m, do mamawwomawurumu 01,4090 ¢
N=7.743.177,3480 no azimuic 207°50°32", an uma distineia de 29,08 m, do
viztice 07 segue uth o wértice EOXK U T M E=721.384,4430 ¢ N=7.743.148,3420
no azinmits 210°19°38%, am uma distincis de 33,60 m, do vértice Eo8 cgue aité o
véitice EOO UT M E=721.373,8600 e N=7,743.128,2110 uo azinnits 207“43'52"
amn uma distdncia de 22,74 m, do veértice E09 swazowﬁEmUTM
Em721.346,0820 ¢ N=7.743.691,3960 no azimte 217°02°08", em uha distiincia
de 46,12 m, do virtice E10 sogue até o viartice EI1 U T M !*721.510;0730 e
N=7.743.074 0880 no azipote 236°21°28", am uma distincia de 31,24 m, do
véttice EL1 segue até o véative E12 UT M E=724.297,7520 ¢ N=7.743.864,0190
no azimte 245°43'12", em uma distiucia de 24,49 m, do vértice E12 'segue até o
vértice EI3 U T M E=721.275,5511 ¢ N=7.743.851,8131 no azismutc 241°11'54",
mmdiemdc 25,34 m. Do vértice Ewmatéo veRtiar B '
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Assinado por 4 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES RIBEIRO, MARCELO HENRIQUE DE MELLO, ALINE ALVES COLOMBARI! VIEIRA e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://pontenova. 1doc.com.briverificacao/2D75-BD60-3494-8358 e informe o codigo 2D075-BD60-3494-6358
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listincin de 38,23 m.DovémceElal segmmovemceEO] UT M
1.297,7956 ¢ N=7.743.078,7742, por diviea confiontando com Amﬁ
nescente 1 das seguintes formns: Do vértice E14 segue até o vértice EISU T
1.297,7956 ¢ N=7.743.078,7742 po azimute 101°49'06", em uma

11.325,1998 ¢ N=7.743.120,5301 no azimute 33°16°36"", em uma distincia dei
m, do vértice E16 segue mté o vértice EI7 U T M E=721.329,5191 ¢

N=7, 43.168.3537‘ no azimute 345°38'14", em uma distincin dc 38.55 m,
aloy do vértice E21 segue até o vértice EO1, (mlczo da descricio) o azimute de
8'33"', na extensio de 12,22 m fechando assim, o perimetro nchm descrito.

ia- O MUNICIPIO DE PONTE NOVA-MG. ‘
s 17.885 Lv.2-RG de 27/04/1999.- CRLP Nova-MG.-
- Ephigenia da Cruz de Paunla - Oficial -

Ato:- || x 4401-6.-Emobmuentos: RS 40,64.- Taxa de rmamaa Judickhia: RS
13,55 -[ Recompe: RS 2,44.- Totak RS 56,63.-

AVER w’,‘,vxhr D N°-{ EXAC LA N il

16679 de 27/0, -Cuuﬁcoqma&mmdmuh,émw;g_m
jo MUNICIF u em virtude da mdicagdo constante do menwrial do loteamentio

Servigo Registral de Iméveis de Ponte Nova-MG

aprovado peln municipalidade, ¢ que, pelo disposto no item "HI™ do art. 8° da Lei
6.766/1979, e do mt 22 da citada lei, parsa ar o dominio, desde a dam de
riserg do hwamenno (gtf).- Dou fé.- En -Ephm da Cruz de Paule
- Oficial.-
Ato 1x 4135-0.- Etmmm:mtos R$ 16,16.- Taxa de Fiscalizagiio Judicidria: R$ 5,38.-
R0 x Y91 - 1018 81 .
PODER JUDICIARIO - TJMG CERTIOAD

Selo Eletrénico N° CYC77431 (& Ephigenia da Cruz de Paula - Oficiala
Céd. Seg.: 6952.1606.1562.4732 ( ) Luiz Afonso de Paula Bastos - O ficial Substituto
Protocolo NP 76878 - criado em 27/05/2018 ( JRinaldo Alyes de Paula - Escrevente Substituto |

Certifico e dou fé que a presente copia extraida nos termos do

CORREGEDORlA GERAL DE JUST'W\ art 19 § 1° da Lei 6.015/73 é reprodugiio fiel da matricula a que se |

refere.- Sigla do U:ulﬂo.ﬁm.- Ponte Nova, 24 de Julho de 2019.

Quantidade de Atos Praticados: 01 - data: 24/07/2019
Emol: 27.960,18 - Tx. de Fisc. Jud: 11.573,89 - ISS: 791,27 Total

Consulte a vaiidade deste Selo no site: hitps./selos timg.ius.br

Assinado por 4 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES RIBEIRO, MARCELO HENRIQUE DE MELLO, ALINE ALVES COLOMBARI VIEIRA e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://pontenova. 1doc.com.br/verificacac/2D75-BD60-3494-6358 e informe o cidigo 2D75-BD60-3494-6358
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PONTE NOVA-MG - SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS

[Oficiala Interventora - Kathia Franqa;—‘a Silva |
[Oficial Substituto - Felipe Aleixo Rodrigues |

| CERTIDAO |

athia Franga da Silva, Oficiala do Registro Imobilidrio da cidade e comarca de Ponte Nova - CERTIF 1 C A, a pedi
erbal de parte interessada, que encontra-se nesta serventia, a seguinte matricula, do imdvel como se descreve

CNM: 055228.2.0036392-10

REGISTROGERAL | SERVIGO REGISTRAL DE IMOVEIS MATRICULA No
LIVRO N° 2 Ponte Nova - Minas Gerais 36392

DATA: 30/08/2022.~

IMOVEL:- Area 82"A"(Remancscenic), com 78.818,326m2, deutro do
peritmetro de 1.970,90m, do bairro Estreln da Mata, nesta cidade de Ponte NovaeMG, |
com a seguinte descrigiio.-Inicin-8¢ a descrigio deste perimetro no vértice M-01, de
coordenadas N 7.743.754,29m ¢ E 720.986,57m ; doste, segue confrontarnddo com a
' de Joio Trivellmto Filho, com os seguintes o distincias: 35°
' e 10,19m até o vénice MR, do coordenadas N 7.743.762,5#m o B
720.992.49m; S50°07'25" e 17.82m até o vértice M-03, de coordenadss N
7.743.774.0lm ¢ E 721.006,16m; 70°56'59" o 27,%3m até o vértice M-04, do
cootdenadas N 7.743.783,09m e E 721.032,47m; 91°16'04" e 40,41 m até o victice M-
0S5, de coordenadas N 7.743.7%2,20m ¢ E 721.072,87m; KK°54'46" ¢ 2R,51m até o
wvirtice M-06, de coordenadas N 7.743.782,74m ¢ E 721.101,37m; 89°12'54" ¢
37,31m até o véxtice M-07, de coondenudas N 7.743.783,25m o E 721.138,67m; K3°
2018" o 34,84m atdé o wvértice M-08, de coordenadas N 7.743.787,29m ¢ E
T21.173,28m; 79°1615° ¢ 3722m até o vértice M-09, de coordenadas N
7.743.794.22m e B 721.209.85m; 67°54'49" ¢ 29.57m até o vértice M-10, de
coordenadas N 7.743.805,34m ¢ E 721.237,25m; 47°3R' 14" ¢ 14,19m até o véxtice M-
11, de coordenadas N 7.743.814,90m e E 721.247,73m; 22°1931" ¢ 22,03m até o
virtice M-12, de coordenadas N 7.743.8352Rm ¢ E 721.256,10m; desie, seygue
confrontando com a propriedade de Hendciros de Scbastiio Condeiro Bartolomeu,
com os Rogaintes azinmtes e distincias: 134°1545" o 9,61m a4é o wirtico M-13, do
cootdenadas N 7.743.828 57m e E 721.262,98m; 157°32'S5" ¢ 15,09m até o véstice
M-14, de coordenadas N 7.743.814,62m ¢ E 721.268,74m; 165°20041" ¢ 44,59m até o
vértice M-15, de coordenadas N 7.743.771,49m ¢ E 721.280,02m; 158°01'20” ¢
20,62m até o vértice M-16, de coordenadas N 7.743.752,36m ¢ E 721.287,74m; 142°
01'48" e 2848m até o vértice M-17, de coordenadas N 7.743.72991m e E
721.30527m; 143°14'03" ¢ 36,02m até o vétice M-1¥, de coordenadas N
7.743.701,05m ¢ E 721.326,83m; 143°23'S7" ¢ 18,53m mé o wértice M-19, de
coovdenadar N 7.743.686, I8m ¢ E 721.337,87m; [12°54'22" e 20,55m até o véxtice
M-20, de coordenadas N 7.743.678,18m ¢ E 721.356,81m; 113°32'35" ¢ 39,44m até o
virtice M-21, de coordenadas N 7.743.662,43m c¢ E 721.392,96m; 111°34'53" ¢
33,54m até o vértice M-22, de coordenadas N 7.743.650,09m ¢ B 721.424,15m; 115°
4009" ¢ 17,02m até o vértice M-23, de coordenudar N 7.743.642,72m ¢ E
721.43948Bm: 111°1606" ¢ 41.65m até o vitice M-24, de coordenadas N
7.743.627,6im ¢ E 721.47829m; 112°1627" ¢ 32,23m até o wirtice M-25, de
coordenadas N 7.743.615,40m ¢ E 72).508,12m; 111°13'29” ¢ 34,29m até o vértice
M-26, de coordenadar N 7.743.602,98m e E 721.540,08m; [14°00'10" 19,63m até o

continis no verso. . .

Assinado por 4 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES RIBEIRO, MARCELO HENRIQUE DE MELLO, ALINE ALVES COLOMBARI VIEIRA e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://pontenova. 1doc.com.br/verificacao/2D75-BD60-3494-6358 e informe o cidigo 2D75-BD60-3494-6358
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SERVIGO REGISTRAL DE IMOVEIS / PONTE NOVA - MINAS GERAIS

vértice M-27, de coordenadas N 7.743.595,00m ¢ E 721.558,01m; 139°45'46" ¢
46,38m até o vértice M-28, de coordenadas N 7.743.559,60m e E 721.587,97m; 181°
54'00" ¢ 14,50m até o wvértice M-29, de coordenadar N 7.743.545,10m ¢ E
721.587,49m; 201°43'12" e 1409m até o vértice M-30, de coordenadas N
7.743.532,0lm ¢ E 721.582,27m; 200°32'45" e 11,87m até o vértice M-31, de
coordenadas N 7.743.520,90m ¢ E 721.578,11m; 224°42'24” e 13,95m até o vértice
'M-32, de coordeniadas N 7.743.510,98m c E 721.568,30m: 219°33'19” ¢ 19,03m até o
véttice M-33, de coordenadas N 7.743.496,31m ¢ B 721.556,18m; 223°42'21% ¢
15,31m até o vértice M-34, de coordenadas N 7.743.485,24m ¢ E 721.545,60m; 216°
46'42" ¢ 16,4lm até o vértice M-35, de coordenadas N 7.743.472,10m e E
721.535,7tm; 221°56'L7T" c I8,68m até o vértice M-36, de coordenadas N
7.743.458,20m ¢ E 721.523,29m; 228°46'48" ¢ 16,66m até o vértice M-37, de
coordenadas N 7.743.447,23m ¢ E 721.510,76m; 228°12'17" ¢ 13,56m até o vértice
M-38, de coordenadas N 7.743.438,19m ¢ E 721.500,65m; 223°13'51" e 16,60m até o
vértice M-39, de coordenadas N 7.743.426,09m ¢ E 721.48%9,28m; 213°02'12" ¢
14,35m até o vértice M40, de coordenadas N 7.743.414,07m ¢ E 721.481 46m;
deste, segue confrontando com a propriedade de NEWBRIDGE
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, com os seguinies azitoutes e
dintincias: 213°44'40" ¢ 7,05m até o vértice M41, de coordenadas N 7.743.408,20m
e B 721.477,54m; 212°30'38" ¢ 1992m até o vértice M-42, de coordenadas N
7.743.391,40m ¢ E 721.466,83m; 207°5244" ¢ 18,02m até o vértice M43, de
coordenadas N 7.743.375,47m e E 721.458,41m; 200°41'04" e 7,36m até o vértice M-
44, de coordenadas N 7.743.368,58m ¢ E 721.455,81m; 183°03'43" ¢ 21,34m até o
véttice M-45, de coordenadas N 7.743.347,27m e E 721.454,67Tm; 203°40°06" ¢
29 66m até o vértice M-46, de coordenadas N 7.743.320,11m e E 721.442, 76m; 206°
15'42" e 19,16m até o vértice M-47, de coordenadas N 7.743.302,93m e E
721.434 28m; 221°54'60" ¢ 1089m até o vértce M-48 de coordenadas N
7.743.294.82m e E 721.427,00m; 302°22'08" ¢ 82,5Im aié o vértice M-49, de
coordenadas N 7.743.339,00m ¢ E 721.357,3[m; 17°45'12" ¢ 12,13m até o vértice M-
50, de coordenadas N 7.743.350,55m e E 721.361,01m; 356°07'18" e 19,24m até o
vértice M-51, de coordenadas N 7.743.369,75m ¢ E 721.359,71m; 4°4T20" ¢ 30,8Im
até o vértice M-52, de coordenadas N 7.743.400,45m ¢ E 721.362,28m; 47°11'31" ¢
&,24m até o véxtice M-53, de coordenadas N 7.743.406,05m e E 721.368,33m; 51°
35'18" e 25,56m até o vértice M-54, de coordenadas N 7.743.421,93m e E
721.388,36m; 44°36'36" e 3250m até o vétice M-55, de coordenadas N
7.743.445,06m ¢ B 721.411,18m; 46°13'54" ¢ 29,57m até o vétice M-56, de
coordenadas N 7.743.465,52m ¢ E 721.432,54m; 62°53'19" ¢ 12,00m até o vértice M-
57, de cootdenadas N 7.743.470,99m e E 721.443,22m; 24°51'25" e 1,68m até o
véttice M-58, de coondenadas N 7.743.472.52m ¢ E 721.443,93m; 27°52'31" ¢
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continua na proxima folha...

Assinado por 4 péssoas: FERNANDA DE MAGALHAES RIBEIRO, MARCELO HENRIQUE DE MELLO, ALINE ALVES COLOMBARI VIEIRA e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
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SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS / PONTE NOVA - MINAS GERAIS

contiouagho da matriculs n° 36392 Fola n, 2 Livro 2-RG

25,76m até o vittice M-59, de coordenndas N 7,743.495,28m ¢ E 721.455,97m; 25°
wSS"QS,SImMnWM,demMN?ﬂBM“m E
T21AS7A48m; 25°26'33" e 749m até o wvéttice M-61, decoordwnN
7%3305,2%0572!460.6%.25’26’37‘06,2&5&0%0“1&40
coordenadas N 7.743.510,84m ¢ E 721.463,37m; 38°32'25" e 19,24m até o véstice M-
6B, de coordenadas N 7.743.526,01m c B 721.475 450, 304°24'44" ¢ R 65m até o
vétline M-61C, de coordenadas N 7.743.536,56m ¢ E 721.460,06m; 217°22'34" ¢
22,6im até o vértice M-61D, decoemmn77435m59meli721446.33m,
312°56°31" e 76,40m até o véstice M-62, de coordenadas N 7.743.570,64m e E
721.39040m; 304°11'12" e 150,1Tm até o vértice M-63, de coordenadas N
7.743.655,0lm ¢ E 721.266,18m; 261°48'40" ¢ 80,31m até o véttice M-64, de
coordenadas N 7.743.643,58m ¢ E 721, 186,69m; 325°08'53" ¢ 14,37m até o véxtice
M-65, de coordenadas N 7.743.655,37m ¢ E 721.178,48m; deste, segue, 297°16'09" ¢ |
2&9]&%0WMLMMMWMM Todas as
cmwmmmhmlmmndasmwmcm
- 45° WQr., tendo como Sistema Geodésico de Referéacin 0o SIRGAS2000, época
2000,4. Todos o azimutes ¢ distdnciag, drea ¢ perimetro foram calcukados no plano
de projecio UTM.- mwm.u.zm.mnmx.-
rmnmﬁnu. NEWBRIDGE EMPREENDIMENTOS IMOBILILRIOS

br/yalidate/3ATYL-USUMV-SDDUB-Y7SPS.

&

F@eﬁu

y 33 301, Livio 2-RG.- C.R.l. de Ponte Nova/MG.-
‘RmkioAlvmdePauh  Oficial Substituto.-

ps: RS 53,95.- Taxa de Fiscalizacho Judicifria: RS

ojuBWINg0[ op- ey elin|N eu eoIuQa13 ordepljeA

Wowmmﬁkxabuummumpm&nmmm
mmmmmeAvm/AvozdaMa
33.301, Bvro 2-RG, (Retificaclio de )e(nmmm)wahdo'
achmdemdoanmtl&‘&mosammm% seiscentos ¢ quarenta ¢ oitd M
Meo'ﬁﬂedoﬁrmkechmcﬂws).—(ﬂ).—&ut&&x
Rimaldo Alves de Paula - Oficial Subxtituto.-

Ato: 1 x 4135-0.- Emolumentos: R$ 21,45.- Taxa de Fiscalizagio Jud
Recompe: RS 1,29.- Total RS 29,89 -

Documento assinado no Assinador ONR. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinador.onf.o

contimua...
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PODER JUDICIARIO - TIMG - CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
PONTE NOVA CARTORIO DE REGISTRO DEIMOVES

Selo de Consulta N° ITV91784
Cédigo de Seguranga.: 6598.5540.8867.8768

Quantidade de Atos Praticados: 001
Ato(s) praticados por:
Kathia Franga da Sliva - Oficiala Interventora
Emol.: R$ 29,00 + TFJ: R$ 10,25

Valor Final: R$39,47 - ISS: 0,81 - FIC:0,22
C ite a validade deste Selo no site: hitps://selos.tjmg.jus.br

CERTIDAO

Certifico e dou fé que a presente copia extraida nos termos do art 19 § 1° da Lei 6.015/73 é reproducio fiel da matricula s
que se refere.- Sigla do Usuério.- (VF).-

Ponte Nova, 02 de Abril de 2025.

A presente certiddo foi emitida e assinada digitaimente nos termos da Lei 14.063/20, somente sendo vilida em meio digital
sendo o acesso realizado através do site: https://registradores.onr.org.br

Qualquer emenda ou rasura serd considerada como indicio de adulteraciio ou tentativa de fraude.
Prazo de validade 30 dias.

1doc.com.briverificacao/2D75-BD60-3494-6358 e informe o codigo 2D75-BD60-3494-6358

Documento assinado no Assinador ONR. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinador.onr.orq.br/validate/3ATYL-USUMV-SDDUB-Y7SP5.

https://pont
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MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cédigo de validagao: 3ATYL-USBUMV-SDDUB-Y7SP5

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador ONR,
pelos seguintes signatarios: : \

Kathia Franca Da Silva (CPF *** 819.786-**)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagao deste documento:

https.//assinador.onr.org.br/validate/3ATYL-UBUMV-SDDUB-Y7SP5

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o cédigo de validagao:

https://assinador.onr.org.br/validate

Assinado por 4 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES RIBEIRO, MARCELO HENRIQUE DE MELLO, ALINE ALVES COLOMBAR! VIEIRA e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

br/validate/3ATYL-UBUMV-SDDUB-Y7SPS5.
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Documento assinado no Assinador ONR. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/pontenova. 1doc.com.br/verificacao/2D75-BD60-3494-6358 e informe o codigo 2D75-BD60-3494-6358
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Este documento foi assinado digitaimente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:
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VERIFICAGCAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagdo: 2D75-BD60-3494-6358

FERNANDA DE MAGALHAES RIBEIRO (CPF -.XXXXXX-.) em 11/09/2025 16:27:43 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELO HENRIQUE DE MELLO (CPAIJ XXX.XXX{JiJ) em 11/09/2025 16:28:24 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALINE ALVES COLOMBARI VIEIRA (CPF [ XXX.XXX{J) em 11/09/2025 16:29:56 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF -XXXXXX-.) em 11/09/2025 16:35:53 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/2D75-BD60-3494-6358
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secretariaZ@Eontenova.mﬂ.lg.br

De: Gabinete Prefeitura Municipal de Ponte Nova
<gabinete@pontenova.mg.gov.br>

Enviado em: quinta-feira, 11 de setembro de 2025 16:40

Para: secretaria2@pontenova.mg.leg.br

Assunto: Projeto 4.144/2025

Anexos: proj4144 desafetacdo area verde.pdf; gabi1241 proj4144.pdf

Boa Tarde

Segue em anexo , Oficio Gab 1.241/2025 e o Projeto 4.144/2025, que “Autoriza a desafetagdo de L:eas

verdes e afetagdo de areas para compensagdo ambiental, autoriza a permuta de imdveis e da outras
providéncias."

Favor confirmar o recebimento.

Patricia Porto
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Camara de
PonteNoval
Onde sua voz tem poder

Ponte Nova - MG, 01 de outubro de 2025.

Oficio n° 0432/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.
Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal
Nesta.

alc Secretaria Municipal de Meio Ambiente — SEMAM
Assunto: Solicitacao de parecer do CODEMA — Projeto de Lei n°® 4.144/2025.

Senhor Prefeito,

A pedido da Comissao de Financas, Legislacao e Justica, solicitamos, a
V. Exa., que seja encaminhado a esta Casa o parecer do Conselho Municipal de
Conservagao e Defesa do Meio Ambiente (CODEMA), referente ao Projeto de
Lei n® 4.144/2025, que “autoriza a desafetacao de areas verdes e afetacao de
areas para compensacao ambiental, autoriza a permuta de imoveis e da outras
providéncias”. Ressaltamos que o encaminhamento desse parecer é de
fundamental importédncia para a analise do referido projeto no ambito desta
Comissao.

Sem mais para o momento, agradecemos a costumeira atencao e
renovamos votos de elevada estima e consideracgao.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira
Presidente

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
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mara de |
ynte Nova | Cémara Municipal de Ponte Nova (MG)

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Onde sua poder

Anexada Assunto Autoria Despacho Inicial Documento Acessério  Legislacdo Citad:

jeto de Lei Executivo n°® 4144 de 2025

Nova Pesquisa  Acompanhar Matéria

ificagdao Basica

e Matéria Legislativa Ano Numero

to de Lei Executivo 2025 4144

le Apresentacao Numero do Protocolo Tipo de Apresentacao
3/2025 1055 Escrita

Original

25_pl_4.144_pdf

cODIGO DE VALIDACAO:
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR: 71ABA-664BF-86C60-E96 16

Para verificar as assinaturas leia o QR code ao

ANA CLAWDIA OLIVEIRA DE MIRANDA, Oficicla do MPMG, em
06/11/2025, as 13:32

lado ou acesse
https://mpe.mpmg.mp.br/validar

Trami Relatoria




DESPACHO

Noticia de Fato n.°: 02.16.0521.0304317.2025-39

Trata-se de representagéio anénima em desfavor do Municipio e da Camara Municipal de Ponte Nova e do
empreendimento Estrela da Mata, em virtude do Projeto de Lei n°4.144/2025, que autoriza a desafetagdio
de dreas verdes, a afetacdo de dreas para compensagédo ambiental e a permuta de iméveis. |

A manifestagdo foi fundamentada com cépia do Projeto de Lei n°4.144/2025 e do oficio n°0432/2025 da
Cémara Municipal, que solicita ao Municipio o encaminhamento de parecer do CODEMA acercal do
referido Projeto de Lei.

Pois bem.

Conforme registrado no préprio sistema informatizado da Ouvidoria do MPMG, tratando-se | de
representagdo popular contra projeto de lei ainda em tramitagdo, mostra-se prematura a intervengdo
ministerial, posto que a alegada ofensa ao ordenamento juridico ainda ndo se materializou. Neste
momento, cabivel seria a veiculagdo da representagdo diretamente ao Poder Legislativo, para qu% o
competente poder constituido a avalie e exerca seu papel constitucional, durante o processo legislativo..
Antes, porém, de se proceder ao indeferimento da representagdo, mostra-se prudente ouvir-se a Cérqjcro
de Vereadores, colhendo-se informages preliminares acerca do caso, dado que, na hipdtese de o projeto
ter sido aprovado e a lei promulgada, caberé o prosseguimento do feito, com andlise meritéria, pelo
Ministério Publico, do teor da representagdo. ‘
Isso posto, solicitem-se a Presidéncia da Cadmara de Vereadores de Ponte qucl
informagdes sobre os fatos, com esclarecimento acerca do atual estagio do processo |eg|s|ath> e
encaminhamento de cépia integral dos seus autos.

Anexar: copia integral da Noticia de Fato. Prazo: 10 dias.

PONTE NOVA, 13 de novembro de 2025.

LUCAS PARDINI GONCALVES

Promotor de Justica

IDMPE: 5397197

. CODIGO DE VALIDAGAO: ol
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR: B il L e Ak
Para verificar as assinaturas leia o QR code ao § ‘j’..ﬁ-'. o
LUCAS PARDINI GONCALVES, Promotor de Justica, em 13/11/2025, as lodo ciidcasse b M—L‘_
Mpe 13:25 https://mpe.mpmg.mp.br/validar ORTEAS

PAGINA 1



s Q :

042 PROOTORIA DE JUSTIGA

Oficio n°695/2025/4"PJPN

Anexos: Copia dos autos

Ponte Nova, na data da assinatura eletronica.

A Sua Senhoria o(a) Senhor(a)
Wellington Sabino de Oliveira
Presidente

Camara Municipal

Ponte Nova - MG
Assunto: Noticia de Fato n° 02.16.0521.0304317.2025-39.

Prezado(a) Senhor(a), ‘

O Ministério Publico do Estado de Minas Gerais, por meio da 4* Promotoria de Justica da Comarca de Ponte Nova, nos termos do| art.
27, paragrafo tnico, I e III, da Lei n.° 8.625/1993, do art. 68, paragrafo tnico, I, da Lei Complementar n.° 34/1994 e do art. 3°, parégh‘afo
unico, da Resolugdo CNMP n.° 174/2017 a fim de colher informagdes preliminares imprescindiveis para deliberar sobre a instauragé%) do
procedimento préprio, solicita informagdes sobre os fatos, com esclarecimento acerca do atual estdgio do processo legislatiq!o e

encaminhamento de cdpia integral dos seus autos.
Prazo para resposta: 10 (dez ) dias. ;

Atenciosamente, ‘
Lucas Pardini Goncalves ‘ ‘

Promotor de Justica

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR: 4:‘322‘_;:’55"‘:_‘;?:'::‘_‘,‘0‘:;7 I" oy
Para verificar as assinaturas leia o QR code ao vt
LUCAS PARDINI GONCALVES, Promotor de Justica, em 14/11/2025, as lade ot ceasse = _('%_,“"
Mpe 15:45 https://mpe.mpmg.mp.br/validar O] =P 1Y
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18/11/2025, 13:44 E-mail de Camara Municipal de Ponte Nova - Oficio n°695/2025/42PJPN

Camara Ponte Nova <camara@pontenova.mg.leg.br>

Oficio n°695/2025/4°PJPN

1 mensagem

Ponte Nova - 04? Promotoria de Justica <4pjpontenova@mpmg.mp.br> 18 de novembro de 2025 as 13:15
Para: Maria Juliana <camara@pontenova.mg.leg.br>

Prezado(a), boa tarde.

De ordem, enviamos o(s) documento(s) em epigrafe.

Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste.

Atenciosamente,

4? Promotoria de Justica de Ponte Nova
Secretaria

AMPMG

migf.’ff ﬁ%ﬁ%&fﬁ Rua Vigario Miguel Chaves, 17- Centro

Ponte Nova-MG
CEP: 35430-013 - Tel.: (31) 3881-3838

2 anexos

@ Teor-02.16.0521.0304317_2025-39-2025-11-18.pdf
21319K

% 695.pdf
61K
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